РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ЧАМАЛ АЙМАКТЫНГ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                                 JААКАН

от 17 сентября 2015 года № 383-р

                                                            с.  Чемал

Об утверждении методики расчета родительской платы на оказание

услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях МО «Чемальский район»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации».

1. Утвердить методику расчета размера родительской платы на

оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях МО «Чемальский

район» Приложение 1.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

на первого заместителя Главы МО «Чемальский район» Зубакина А.Ф.

Глава

Чемальского района                                                                        Р.Б. Букачаков

Приложение 1

к распоряжению администрации

Чемальского района РА

от 17сентября 2015 года № 383-р

Методика расчета размера родительской платы

на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных образовательных организациях МО «Чемальский

район»

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана в соответствии с Федеральным

законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации».

1.2. Настоящая Методика распространяется на все образовательные

организации МО «Чемальский район», подведомственные отделу

образования администрации Чемальского района РА, реализующие

образовательную программу дошкольного образования.

1.3. Плата, взимаемая с родителей или законных представителей

воспитанников (далее - родительская плата) за услуги по присмотру и уходу

за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования (далее ДОУ), и её

размер устанавливается Учредителем образовательной организации.

2. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской

платы

Затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми – объем

финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый

для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых

образовательной организацией, включает:

-расходы на приобретение продуктов питания;

-прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и

личной гигиены.

3. Расчет нормативных затрат за присмотр и уход за детьми Рпиу,

осуществляется по формуле:

Pпиy=Nпп+Nпp

где:

Nпп - нормативные затраты на приобретение продуктов питания

Nпp - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nпп)

складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в

соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10.11 к

санпин 2.4.1.3049-13) и утверждаются Главой МО «Чемальский район»

Расчет нормативных затрат на приобретение продуктов питания

производится по формуле по формуле;

Nпп=∑i(Ci*Vi)*D

где:

Ci-средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-гo;

Vi-суточный объем потребления i-гo продукта в рационе детей, единиц;

D-планируемое количество дней посещения одним ребенком

образовательной организации на год

3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с

приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nпp)

устанавливается в стоимостном выражении:

Nпp=∑i(Hi*Li)*D

где:

Hi-средняя рыночная стоимость приобретения единицы i-гo расходного

материала, используемого для обеспечения соблюдения воспитанниками

режима дня и личной гигиены, рублей на плановый период;

Li-норматив потребления i-гo расходного материала, используемого для

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены,

единиц. Норматив потребления и наименования необходимых расходных

материалов утверждаются приказом отдела образования администрации

Чемальского района РА;

D-планируемое количество дней посещения одним ребенком

образовательной организации на очередной (планируемый) финансовый год.

3.3. Определение размера родительской платы за содержание ребенка

(присмотр и уход за ребенком) (R)производится по следующей формуле:

R=Рпиу/12 месяцев